
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº L

Q U A RTA - F E I R A ,
15 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos da Prefeita
Decreto nº 19/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil
reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 39.000,00

TOTAL DA UG 39.000,00

020700 - SUPERINTENDÊNCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
02070 - SUPERINTENDÊNCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
1.01.182.0185.2840 - APOIO ADMINISTRATIVO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2657 - MANUTENÇAO E MONTAGEM DE PALCO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA 39.000,00

TOTAL DA UG 39.000,00

020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
02070 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
1.01.182.0185.2840 - APOIO ADMINISTRATIVO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de fevereiro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1963563

Decreto nº 164/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 5.219.415,00 (cinco milhões,
duzentos e dezenove mil e quatrocentos e quinze reais), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

420400 - SUPERINT. PETROLEO, ENERG.ALTERN. E IN.TECNOL
42040 - SUPERINTENDENCIA DE PETROLEO, ENERGIAS ALTER
1.04.129.0124.2072 - ACOMPANHAM. DO RECEBIM. E APLICACAO DOS ROYAL-
TIES
FONTE 0111 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000.000,00

TOTAL DA UG 3.000.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
2.14.422.0097.3537 - PROMOVER CURSOS DE PRE-VESTIBULAR E PREPARATO-
RIOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 134.415,00

TOTAL DA UG 134.415,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST.-SEC. DE ADMINIST. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

25.000,00

TOTAL DA UG 25.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.000.000,00

TOTAL DA UG 2.000.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, na
conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 14 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1963564

Decreto nº 165/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 313.050,00 (trezentos e treze



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- L - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 15 de junho de 2016

mil e cinquenta reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

162.000,00

FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

29.000,00

FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50,00
TOTAL DA UG 191.050,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADM. E IMPLANTACAO
FONTE 0144- NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 72.000,00
FONTE 0100 - NAT 312096 - RESSARCIM. DE DESP. DE PESSOAL REQ.- UNIAO 50.000,00

TOTAL DA UG 122.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-

veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

191.050,00

TOTAL DA UG 191.050,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADM. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 72.000,00
FONTE 0100 - NAT 313096 - RESSARCIMENTO DESP. PESSOAL REQ.- ESTADOS 50.000,00

TOTAL DA UG 122.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 14 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1963565

Portaria N°983/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Alana da Silva Linhares, para exer-
cer no Gabinete da Prefeita, o cargo em comissão de Assistente Es-
pecial de Gabinete, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de
01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)
Id: 1963495

Portaria N°990/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1914/2015 que no-
meou Daiene Marvila de Oliveira, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-
Diretor da EM Amaro Prata Tavares, Classificação “B”, Símbolo DAS-
08, com vigência a contar de 08/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°991/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014 Maria Lucia Figueira da
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Amaro Prata
Tavares, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
de 08/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria Nº 1005/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Willian de Sousa Chagas Monteiro,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1006/2016’

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 279/2015 Mona Lisa Batista Ra-
mos de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador Es-
pecial do SCFV, Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1007/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1185/2015 que no-
meou, Gerson Porto dos Santos, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Locali-
dade Administrativa do Pq Nova.Canaã, Símbolo DAS-7, com vigên-
cia a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1014/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 279/2015 Laynara Gomes Fernan-
des, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Huma-
no e Social, o cargo em comissão de Coordenador Especial do PETI,
Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1015/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 279/2015 Rita de Cassia Manhães
Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social, a função gratificada de Coordenadora de CRAS, Sím-
bolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1016/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marcelly de Jesus Oliveira, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto
a Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão de Coorde-
nador de Produção Agropecuária, Símbolo DAS 3, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1017/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Ana Lúcia Alves Teixeira, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1963559

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07394/10 Kátia Valéria Ribeiro A. dos Santos
06393/13 Carlos Arthur Repsold Filho
06048/14 Heraldo Gomes Monteiro
06829/14 Eliana Denise de Souza Freitas Chagas
06905/14 Maura de Fátima Passos Coquito
02237/15 Rafaela Batista Carvalho
02709/15 Luciene Viana de Azevedo
02795/15 Alecssandro Manhães Virgílio
03870/15 Alberto Cruz Damasceno - Sec. de Fazenda
03934/15 Gecielma Rangel da Costa de Almeida
04133/15 Gecielma Rangel da Costa de Almeida
04224/15 Nara Conceição Andrade Cabral
04250/15 Patrícia Peixoto da Silva
04521/15 Alex Gomes da Mota - FMS
04612/15 Tatiana Manhães da Silva - FMS
05324/15 Andrea Ferreira Barbosa
05367/15 Norma Ribeiro Brito
05845/15 Ana Paula Ribas Cordeiro
06053/15 Margareth de Oliveira Nascimento
06351/15 Rosilene Alvarenga Silva
06254/15 José Roberto da Silva Cardoso
06388/15 Edlane Fernandes da Deus Sousa
06612/15 Silvania Freire Carolino Cerqueira
06891/15 Otavio Cordeiro de Paula Pierotte
06971/15 Arlete Paravidini
07127/15 Maria Adélia Viana de Oliveira
19034/15 Marly Azevedo Nogueira Miranda - Sec. de Fazenda
19167/15 Maria Eunice Oliveira - Sec. de Fazenda
00314/16 Izabel Cristina Lizandro Areas Tinoco
00410/16 Luciano de Souza Machado
00485/16 Lúcia Pessanha Bastos da Silva
00614/16 Luciana de Almeida Manhães - FMS
00682/16 Ivone Pessanha
00696/16 Elizabeth Albione Maria das Victorias e Paiva
00710/16 Mirian da Glória Rezende da Silva Eugênio
00716/16 Márcia Ribeiro

00798/16 Maria da Penha Pereira Rangel
00934/16 Nivan Barreto Batista
00953/16 Aracelie de Sousa Coutinho Mayerhoffer
00959/16 Aracelie de Sousa Coutinho Mayerhoffer
00992/16 Gisele Pessin
00995/16 Ana Tereza de Jesus Ribeiro
01027/16 Rosimere Ribeiro dos Santos Ferreira
01074/16 Lúcia Helena Laurindo Gonçalves Barreto
01179/16 Alessandro Azevedo Barbosa
012/82/16 Robson Melo Soares
01291/16 Alessandro Azevedo Barbosa
01364/16 Alessandra de Fátima Linhares Almeida
01383/16 Sueli Maria Almeida dos Santos
01464/16 Maria Auxiliadora Fontes de Santana
01475/16 Brigida Gonçalves Ribeiro
01604/16 Claudete dos Santos Paes
01641/16 Maria Georgete Pitote Neto
01646/16 Vladimy Areas Pacheco - FMS
01663/16 Sebastião Maria dos Santos
01717/16 Taize Borges Souza
01733/16 Verônica Tavares Rangel Azevedo
01758/16 Paulo Renato Soares Rocha
01793/16 Marlene Pimentel Sinflório
01824/16 Marinete Gomes da Silva Licassali
01892/16 Leandro Fernandes da Silva
01900/16 Lenilda Peixoto Ribeiro Mothé
01902/16 Marise Gomes da Silva Almeida
01910/16 Karla Ferreira Barbosa
01916/16 Jociléa Linhares Araújo
01918/16 Luiza Regina Rangel Roza
01933/16 Enaldo Ribeiro Filho
01934/16 Débora Márcia Joviniano de Lima
01938/16 Cíntia Regina Crespo Fonseca
01942/16 Luciana Berty Nunes Sinflório
01950/16 Vinicius Oliveira Moraes - FMS
01963/16 Maria Laise de Melo Santos
01973/16 Luciana Vianna Barbosa de Oliveira
01984/16 Antônio Andrade Simão - FMS
02002/16 Andréa Gomes
02003/16 Carla Giselle Moura Barcelos
0208/16 Flávio Luiz da Conceição
02029/16 Simone Cordeiro de Abreu
02038/16 Jorge Luis Gomes Brandão
02041/16 Simone Nani de Oliveira
02174/16 Almir da Silva Azevedo
02179/16 Renata Fernandes Gomes Dyonísio Matos
02252/16 Renan Carvalho Texeira - FMS

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
53953/13 DACASA Financeira S/A - Sec. de Fazenda
54130/13 DACASA Financeira S/A - Sec. de Fazenda
54206/13 DACASA Financeira S/A - Sec. de Fazenda
54276/13 DACASA Financeira S/A - Sec. de Fazenda
00056/16 Sandra Felecissimo da Fonseca
00213/16 Elka Cruz Campos
01288/16 Bruna da Silva Rodrigues
01746/16 Josilandia de Oliveira Beiral
01735/16 Vidal Azevedo Dias
02028/16 Maria Tereza Correa de Souza
02253/16 Jenaina dos Santos Monteiro

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07218/14 Miroveu Brum Neto
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 14/06/2016

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1963481

Id: 1963449

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social



3Ano VIII - No- L - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 15 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Proc. Administrativo nº 2010.034.000304-4-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 115.016/2012, da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, acostado às fls.
577/579 do presente procedimento, RATIFICO os atos praticados e,
em consequência, HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, ad-
judicando à empresa PROJECONS Projetos e Construções Ltda.,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.778.268/0001-84, com sede na Rua
Teófilo Guimarães, nº 181, Parque Turf Club, Campos dos Goytaca-
zes/RJ, a contratação de execução de remanescente do objeto do
Contrato nº 523/2010 - construção da Creche Escola Jockey Club,
com base no Art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e alterações posteriores, com valor de R$ 725.745,52 (Setecen-
tos e vinte e cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cin-
quenta e dois centavos).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2012.

EDILSON PEIXOTO GOMES
SECR. MUN. DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Matrícula nº 2.174

(Republicado por incorreção)

Id: 1963522

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Portaria nº 001/2016

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança
e do Adolescente

Fundo Municipal da Infância e Adolescência.

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente e gestora do Fundo Municipal da
Infância e Adolescência, no uso de suas atribuições legais de acordo
com a Lei 8.419 de 05 de setembro de 2013, resolve instituir a Co-
missão de levantamento e baixa de registros de Bens Patrimoniais
Móveis do FMIA.

Artigo 1º. Nomear os seguintes servidores para Comissão:
I - Priscila Ferreira Fraga, matrícula 34.484
II - Hiara Tupinambá Dutra, matrícula 30.418
III - José Jorge Lirio Junior, matrícula 23.702

Artigo 2º. Estes sob a presidência da servidora Priscila Fer-
reira Fraga, com o fim de promover os exames periciais dos Bens
Móveis deste Fundo.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes/RJ,13 de Junho de 2016.

Jerusa Raquel Santos F. G. Farias
Presidente CMPDCA/Gestora do FMIA

Id: 1963515

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2016

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 003/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Contratação de licença de uso de sistema informatizado e in-
tegrado, via web, on line, para controle de processos administrativos e
judiciais, incluindo instalação, suporte e assessoria.
Valor Estimado: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
01 de julho de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2016.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1963555

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 002/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000068-0-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Siqueira
Campos, nº. 108, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona
PAST.
LOCADOR: GUSTAVO MEDINA MIRANDA DA SILVA.
VALOR LOCATÍCIO: R$ 6.640,73 (seis mil seiscentos e quarenta
reais e setenta e três centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1963493

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial elétrico para atender as necessidades da Fundação Municipal de
Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
28 de junho de 2016 às 10h (dez horas).

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 0010/2016

O Presidente da Câmara Municipal do Município de Campos
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro
no § 3º do Art. 58 da CF, c/c a Lei nº 1.579/52, Art. 31 da Lei Or-
gânica Municipal e nos termos do que prevê o Regimento Interno
desta Casa de Leis, declara instalada, nesta data, a COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, cuja criação decorre do deferimento
do Processo nº 0222/2016/SEC/CMCG, para apurar por 90 (noventa)
dias, prorrogáveis, irregularidades na exploração do trabalho Infan-
til em nosso Município, com a seguinte composição:

1 - FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO - Presidente
2 - MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA - Relator
3 - LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES - Membro
4 - OZÉIAS AZEREDO MARTINS - Membro
5 - MARIA CECÍLIA LYSANDRO DE ALBERNAZ GOMES -
Membro

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2016, 339º da Vila de São
Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1963540

ATO EXECUTIVO Nº 0011/2016

O Presidente da Câmara Municipal do Município de Campos
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro
no § 3º do Art. 58 da CF, c/c a Lei nº 1.579/52, Art. 31 da Lei Or-
gânica Municipal e nos termos do que prevê o Regimento Interno
desta Casa de Leis, declara instalada, nesta data, a COMISSÃO

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 943 DE 14 DE JUNHO DE
2016.

Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr.
Ivald Granato.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
EDSON BATISTA:

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Ivald
Granato.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de junho de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA
- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
- 2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1963505

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

Id: 1963554

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, cuja criação decorre do deferimento
do Processo nº 0526/2016/SEC/CMCG, para apurar por 90 (noventa)
dias, prorrogáveis, violência em Campos dos Goytacazes, com a
seguinte composição:

1 - JORGE RIBEIRO RANGEL - Presidente
2 - THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE SOUZA - Relator
3 - ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO - Membro
4 - OZÉIAS AZEREDO MARTINS - Membro
5 - ÁLVARO CÉSAR GOMES FARIA - Membro

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2016, 339º da Vila de São
Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1963541


